CiT TA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Smdacale

Ac iz~ dal Jommissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

n 36 e 30 GEM, 2018

CGG‘:TTO Ap;jrovazione scheina di protocello d’intesa tra la Citta M~.:ropolitana di Messina ¢
TS, “Minutoli” di Messina per ia partecipazione all’Avviso MIUR 37955 det
12/12:2017 — Azione #7 “Piano Laboratori” del Pierio Nazionale per la Scuola
Digitale {’NSD) — “Periferie Creative™. ‘

Il Cor aniie vt Straordinario con i potert del Sindaco Metropolitano, Sig. Francesco Calanna
b b

nomtin 2 v wg Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 583/ ;AB del 15.15.2017,

YR T
R

1’ann0 }Ei‘i'ier_‘riil‘adiciotto i! giorno _ \ & CENTA del mece di QF NN B\O , alle ore

20, ndlla sede di Palazzo dei Leoni, con Iassistenza de’ Segretario (ienerale
Avv M. A. CAPOF”'T'”

Vist.» ’allegata proposta di 1ecreto relativo all’oggetto;

Vista la i..R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n 48/91 e n. 30/200( che disciplinano I'O.R.EE.LL.;
Visto il D.1.gs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i parcii favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R 0. 30 del 3.12.2000:

- per la regolarita tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la I*egol.:mta contabile e per la copertura finanziaria della <pesa, dal Dirigente della 11
Dlrezml £ - ’sc rvizi Finanziari; ‘

DECRETA

APPROVALF K la'propm'ta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e scstanziale, “acendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presznte provvedime:ito ¢ immediatamente esecutivo a norma di iegge.




)

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

o

della IV DIREZIONE “Servizi Tecnici Generali “
Servizio “Edilizia Scolastica” — Ufficio “Competenze Scolastiche”

OGGETTO: Approvazione schema protocollo d'intesa tra la Citta Metropolitana di Messira e I'l.S.
“Minutoli” di Messina per la partecipazione allAvviso MIUR 379855 del 12/12/2717 —
Azione #7 “Piano Laboratori” del Piano Nazionale per ia Scuola Digitale (PN.:D) —
“Periferie Creative”. :

PREMESSO:

CHE la Citta Metropolitana di Messina, nell'ambito delle funzioni e dei compiti ad essa demandatl
dalla normativa vigente, svolge attivita di sostegno e promozmnw in  materie
tassativamente indicate ed in relazione all'istruzione secondaria superiore;

CHE nell'ambito di tali funzioni rientra anche lo sviluppo socio-culturale, mediante interazione tra
scuole ed ente locale, negli ambiti di competenza e nell'interesse della collettivita, in uno spirito di
collaborazione e crescita fra enti volto ad alzare il livello di conoscenza e competanza della
popolazione scolastica; ' _ '

CHE in data 12/12/2017, il MIUR ha pubblicato I'Avviso 37955 - realizzaziore ¢i “heriferie
creative”, nellambito del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD), inserito neirAzione #7
“Piano Laboratori®, rivolto alle istituzioni scolastiche ed educative statali secondarie’ di secondo
grado ubicate nelle aree periferiche delle Citta metropolitane;

THE T[Avviso intende. attraverso la presentazione di proposte progettuzii, finalizzate
all'ottenimento di un contributo, promuovere la realizzazione di ambienti didattici innovativi per il
contrasto alla dispersiore scolastica sul territorio;

CONSIDERATO CHE riel rispetto degli artt. 2 e 3 del succitato avviso, per poter partempare allo
stesso, & necessario il coinvolgimento di almeno un ente pubblico nella costituzione della rete di
attuazione del progetto oggetto del finanziamento, unitamente alle istituzioni scolastiche aderenhti e
con l'individuazione dell’lstituto capofila;

CHE il Dirigente dell’l.S. “G. Minutoli” di Messina, interessato alla parteripazmne all’avviso di cui in
premessa, con pec del 12/01/17 trasmette lo schema di protccollo d’intesa da stipularsi tra le parti
nel quale vengono individuati disposizioni, obiettivi, responsabilita e durata dell’accordo;

VISTO lo schema di protocollo d’intesa tra la Citta Metropolitana di Messina e I'l.S. “G. Mnnutoh” di
Messina, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; e
VISTO il D.S. 357 del 12/12/17 con cui & stato conferito incarico di reggenza della IV Dlrezmne aI
sottoscritto Dott. Francesco Roccaforte, confermato con successivo D.S. N.18 del 25/01/2018;
RITENUTO opportuno deliberare in mérito;

VISTO il decreto legislativo 267/2000;

VISTA la L.R. 6/2000;

VISTA la Legge 23/1996;

VISTO lo Statuto; ‘

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti della Citta Metropolitana di Messwa

Si propone che il Commissario Straordinario con i poterl del Sindaco Metr:vpolltaho :
| DECRETI

Per quanto sopra riportato,
APPROVARE lo schema del protocoilo d'intesa allegato alla presente per farre parte integrale e
sostanziale; : ‘

DARE ATTO che il presente protocollo d'intesa, tra la Citta Metropolitana di Messina e il Dirigente
delll.S. “G. Minutoli” di Messina, & finalizzato alla presentazione di proposte progettuali di cui
allavviso MIUR 37955 del 12/12/2017 — Azione #7 “Piano Laboratori” del Piano Nazionale per la .




Scuola Digita.» (PNSD) - “Periferie Creative”, volte allottenimento di contributi per la realizzazione
di ambienti didattici inncvativi per il contresto alla dispersione scolastica sul territorio;

TRASMETTER.- la prese e al Dirigente Scolastico dell'l.S. “G. Minutoli” di Messina.
ALLEGATO: Sareme protocoli = Vintesa '

b¢..astiche * 11 Resp. Servizio Edilizia Scolastica
w50 Miceli

I1 Resp. Ufficic Compeenze

Istr. Armm.vo

3 . : Geons.

(. DIRIGENTE




..  PARERE DI REGOLARITA TECNICA -
Ai sensi e per gI| effettl dell’art. 12 dalla L.R. 23-12-2000 n. 30 e s&.mm. ii., si esprlme parere

W

In ordine alla regolarita tecnica della superiore proposta di decreto.

adsi 26 GEN 01 : -

\_ \\ (f}FhTa)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazion: econoimico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non € dovuto il parere dl regolarita contabile.

Addi 26 (EN 2]“8__

NAVA
\“ﬁm’fa} vV

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mnmi.ii., si esprlme parere

In ordine alla regolarita éor_.’tabile della superiore proposta di decreto.
Addi o

IL RAGIONIERE GENERALE

(firr e}
¢

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si atteSta la copertura finanziaria della sugeriore spesa.
Addi | |

iL RAGIONIERE GENERALE

(ﬁrma)




Lette, :»niermato e scttoscritto. i

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

[l sottoscritto Segretaric Jeneralz,
CERTIFICA

Che il presente decreto _____ pubblicato all'Albo on-line dell Ente il e per

quindici zio:t: consec iivi e che contro ‘o stesso sono stati prodotti, all'l fficio preposto, reclami,

e . . i i
opposizioni o rizuueste dt controllo.

Messinn,

IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia confcrme all ¢-.g 'v:ale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGEFTAVIO GENZRALE




SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA

[

tra

" stituto scolastico capofila "car_ldidato'

[.S. “Minutoli” di Messiria |

C

- Citta Metropolitana di Messina




>

PROTOCOLLO DI INTESA L

- Tra le seguenti parti |
I.S. Minutoli;- con sede in Messina, C.da GaziifFondo Flicile"'"C"F
97063930836, in- ‘persona del Dlrlgente Scolastico Prof Pietro- Glo’varinl La
Tona nato a Cerda (PA) il 24/06/1962 " ‘ o

Da una parte

Citta Metropohtana di Messina con sede in Corso Cavour 86 — Palazzo del

Leoni, C.F. 80002760835 in persona del

nato a | il

t

nella qualita di

Dall’altfa

Visto I’Avviso prot. n. 37995 del 12 dicembre 2017 del MIUR per la presentazione di una
proposta relativa alla realizzazione di ambienti didattici e laboratoriali cigitaii per il
contrasto alla dispersione scolastica nell’ambito dell’Azione #7 del Pianc nazigiflaié. Séudla

digitale (PNSD) — “Periferie creative”

PREMESSO |
Che le parti, al fine di poter ridurre la dispersione scolastica. attribuisconc fondamentale
importanza al cbinvolgimentb delle studentesse e degli studenti nella partecipazione att'i"y;a
della didattica laboratoriale ‘¢ nello sviluppo di nuove competenze in grado di offrire

maggiori opportunita di sbocco professionale.

Che I’interazions tra scuole ed enti locali sia la forma mlghore per la uollaborazwne ela
crescita di entrambi con I'intento di alzare il livello di conoscenza e competenza degll

allievi

Tutto cid premesso si conviene e stipula quanto segue

Art. 1 (Disposizioni)
I partner, come so'pra rappresentat1 individuano ed accettano come scuola capoﬁla l Istltuto
Superlore “Mlnutoh” e delegano il suo legale rappresentante alla presentazxone delle
proposte progettuall cosi come prewsto dal punto 1 dell art. 3 dell’avvxso | ‘
gh spazi da destmare alla reahzzazmne degh ambienti dldattlcl €. labcramﬂal u'g1ta11

previsti in progetto saranno-individuati all’interno dell’ Istituto Minutoli che dlspone di

4 . i




locéli corrispondenti ‘alle prescrizioni del punto 4 dgll’art. 4 dell’avviso pubblico (Aula
Magna, Auditorium eéc.); . ' | |

i firmatari del presente protocollo si impegnano, in cas'o di ammi(ssione-al'ﬁhanziamento, a
deliberare tramite 1 propri organi 1’adesione alla rete per la reali,zzézione del progetto;

La Citta Metropolitana si impegna, in caso di | ammissione al ﬁnaniiamento, a far parte della
reie di attuazione del progetto stesso, unitamente alle istituzioni scolastiche aderenti
(Coz‘-.sel’rvatorio Musicale “Corelli” e Istituti Comprenéivi di Messina “Giovanni XXIII” -
;‘Albilio Luciani” - “Enzo Drago” - “G. Leopardi” - “Salvo D’Acquisto™), con capofila
1_”f§'titut0 Minutoli, autorizzando 1’utilizzo, per le finalita dell’avviso, dei locali della scuola
éll’ﬁépo destinati. Fermo restando che per I’esecuzione di ogni qualsiasi intervento edilizio

e sﬁgli impianti (Art. 4 punto 6 lettera b dell’Avviso) dovranno essere cencordati ed

autorizzati dal cornpetente Servizio Edilizia Scolastica dell’Ente Locale.

Art. 1 (Obiettivi)

L’obiettivo delia collaborazione tra le parti & realizzare, con le risorse finanziarie dell’ Azione #7

“Piano Laboratori” del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD), iniziative finalizzate a:

collaborare con la Scuola capofila della rete per la realizzazione di un Laboratorio Digitale
Innovativo nonché per la definizione di progetti didattiici con cui coinvolgere le studentesse
¢ gli studenti a rischic dispersione;

coliaborare éon la Scuola capofila c‘i‘ella rete per :la definizione di iniziative atte a
promuovere Pinteresse di persone esterne all’ambito scolastico;

disciplinare gli impegni reciproci ir: modo da rendere eseguibile il progetto;

valorizzare I’aspetto formativo dell’apprendimento in situazione lavorativa;

favevire l'orientamento dei giovani per valorizzarne le vocazioni personali, gli interessi e gli
stili di apprendimeﬁto individuali;

favorire la conoscenza delle opportunita e degli sbocchi occupazionali;

porre I’accento sulle competenze trasversali e sulle abilitd mentali di base oltre che sugli
aspetti di professionalita; |
sviluppare le competenze negli studenti, attraverso percorsi di didattica attiva «
laboratoriale; | ' |

assicuiare, ciascuno per la parte di propria competenza, la sottoscrizione degii impegni

previsti dall’ Accordo di partenariato,




Messina, li

Art. 2 (Attribuzioni e responsabilita‘i dell’Istituto Capotila)
L’Istituto Minutoli, in quaiité di scuola capofila, & respons'abile della realizzazione
dell’intero progetto. A tal fine cura: |
la stipula, anche per conto Edegli altri Enti partecipanti, deila,,convéniionc,' nel caso di
ammissione al finanziamento; '
il cofinanziamento del progetto nella misura del 5% deﬁl’importo erogato. Tale
partecipazione ﬁnaﬁziaria esénera la Citta Metropolitana di Messina da qualsiasi impegno
€conomico; 7 | ‘ : . e
il recepimento, s gestione e rendicontazione delle risorse finanziaric derivanti dal
finanziamento ¢ cofinanziamento di cui al precedente punto; 7
coordinare la realizzazione del progetto nel rispetto dei contenuti,; dei tempi,
dell’articolazione, delle modalité organizzative ed esecﬁtive di svolgiment> e dei costi
specificati nell’avviso pubblico;
garantire la pubblicitd del progetto e delle soluzioni al fine di una lofo estensione:e

-

diffusione.

Art. 3 (Durata) i
Il presente Protocollo d’intesa ha validita dalla data della stipuia e fino al completamento
deli’azione #7 “Piano Laboratori” del Piano nazionale per la scuola digitale” (PNSD)
presentato con I’ Avviso prot. 37995 del 12 dicembre 2017. C ik way

Timbro della Scuola Capofila ¢ firma del legale rappresentante o del soggeito abilitato.a

rappresentare

, -

..............................

Timbro della Citta Metropolitana e firma del legale rapprééentante ‘b del soggetto abilitato a

rappresentare

S s FeLssesese bt renrrrse sy




